
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 005-CGP

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLOGICO – SEDET, por seu secretario de estado no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias pelo o período de 30 (trinta) dias a MANOEL
GENIVAL FLOR DA SILVA com cargo de Gerente, com matricula nº
247026-8, que serão gozadas no período de 03.12.12 a 01/01/2013;

Art. 2º Fica estabelecido que o servidor MANOEL  ANTONIIO CLARO
NETO, Tecnico Auxiliar com a matricula nº 006504-8, substituirá o mesmo
durante período do seu afastamento;

Art. 3º Registra-se, Certifica-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 21 de Novembro de 2012

Maria de Jesus Rodrigues de Sousa e Silva
Assessor Técnico

PORTARIA  Nº 006-CGP

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLOGICO – SEDET, por seu secretario de estado no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias pelo o período de 30 (trinta) dias a DANILO DA
SILVEIRA  FERREIRA com cargo de Coordenador, matricula nº 258293-
7 que serão gozadas no período de 03.12.12 a 01/01/2013;

Art. 2º Fica estabelecido que o servidor RAIMUNDA  NONATA DE
SOUSA FONTENELE , Auxiliar Administrativo com a matricula nº
024446-5, substituirá o mesmo durante período do seu afastamento;

Art. 3º Registra-se, Certifica-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 21 de Novembro de 2012

Maria de Jesus Rodrigues de Sousa e Silva
Assessor Técnico

PORTARIA  Nº 007/-CGP

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLOGICO – SEDET, por seu secretario de estado no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias pelo o período de 30 (trinta) dias a EDMUNDO
MOREIRA  DA SILVA, com cargo de Coordenador, matricula nº 247021-
7 que serão gozadas no período de 03.12.12 a 01/01/2013;

Art. 2º Fica estabelecido que o servidor MARIA DO SOCORRO
LOPES RODRIGUES, Agente Administrativo com a matricula nº
006538-2, substituirá o mesmo durante período do seu afastamento;

Art. 3º Registra-se, Certifica-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 21 de Novembro de 2012

Maria de Jesus Rodrigues de Sousa e Silva
Assessor Técnico

Of.  351

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE   DESENVOLVIMENT O  ECONÔMICO E  TECNOLÓGICO  - SEDET
COORDENAÇÃODE GESTÃO DE PESSOAS

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE RAIMUNDO DA  SILVA MESQUITA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 12 de Novembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DIEGGO CASTRO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Planejamento,
com efeitos a partir de 12 de Novembro de 2012.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALDENIR MOREIRA  ALMEIDA, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 07 de Novembro de 2012.

ELIANE GOMES DE SOUSA, do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 07 de Novembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTIANE DA  COSTA SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 07 de Novembro
de 2012.

EDEMILSON MAR TINS DE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 07 de
Novembro de 2012.

DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2012

LILIAN RAQUEL  VIEIRA  DA COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
20 de Agosto de 2012

Of.  1072 e 1073



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

Portaria nº 031/2012 – PRES         Teresina, 20 de Novembro de 2012.

 O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUI - JUCEPI , Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

1.DESIGNAR o servidor José Francisco de Oliveira, matricula
007541-8, Agente Técnico de Serviço, para substituir temporariamente
o servidor Antonio Vicente Carvalho da Silva, matricula 006451-
3,Supervisor de Transportes, DAI -7, por motivo de férias
regulamentares do ano 2012, no período de 03.12.2012 a 03.01.2013.

 2. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se e cumpra-se.

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE DA JUCEPI

Portaria nº 32/2012 – PRES         Teresina, 20 de Novembro de 2012.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUI - JUCEPI , Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o teor do memo 06/2012-KM da lavra da Procuradora
Drª  Keila Martins da Paz, Chefe da PFCAA – PROCURADORIA DE
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DOS ATOS ADMINISTRATIVO da
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUI,

R E S O L V E:

 Tornar sem efeito a portaria de nº 012/2012-PRES.  de  14 de
junho de 2012, que concedeu Licença Prêmio ao servidor  Manoel
Pereira Absolon, Procurador, matricula 016747-9, referente ao 4ª
qüinqüênio, de 01.08.2003 á 01.08.2008.

2. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se e cumpra-se.

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE DA JUCEPI

Of.  279

Portaria N º 127/DGE/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E

Exonerar, o Agente de Execução Administrativa e Financeira,
Classe C, ref. 34, Estanislau Ferreira da Silva, da função gratificada de
provimento em confiança de Supervisor IV, símbolo DAÍ 7.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
22 de novembro de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral do DER-PI

Ciente:

Of.  442

Governo do Estado do Piauí
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000603/2012

                                        TERESINA(PI), 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a determinação contida na
decisão judicial prolatada pelo Exmo. Juiz
Federal em exercício na 5ª Vara da Seção
Judiciária do Piauí, Lucas Rosendo Máximo
de Araújo, nos autos do Processo nº 4658-
13.2012.4.01.4000;

RESOLVE:

Art. 1° - Afastar, por tempo indeterminado, das funções laborais dos
quadros desta Secretaria de Estado da Saúde, sem prejuízo de sua
remuneração quando do período de afastamento, os servidores abaixo
relacionados:

a) GLOUBERG NÓBREGA DOS SANTOS, Farmacêutico,
Matrícula 207349-8, CPF nº 840.938.623-20, lotado no Hospital
Getúlio Vargas;

b) ILBER TO PEREIRA DA SILVA, Agente Administrativo-I,
Matrícula 003997-7, CPF nº 361.685.723-68, lotado na Diretoria
de Unidade de Vigilância e Atenção;

c) JOÉLDINA  SCARCELA VELOSO, Técnica do Tesouro
Estadual, Matrícula 81025-8, lotada na Diretoria de Unidade
Administrativa para exercer as funções de Pregoeira na
Comissão Permanente de Licitação;

d) OSVALDO BONFIM DE CAR VALHO, Farmacêutico,
Matrícula 168563-5, CPF nº 470.427.533-72, lotado no
Laboratório Central - LACEN;

e) VALTER SOARES SOUSA, Técnico Auxiliar, Matrícula 003576-
9, CPF nº 035.827.103-78, lotado na Diretoria Executiva do
Fundo Estadual de Saúde.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária de Estado da Saúde do Piauí,

Teresina/PI, 22 de novembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1817



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA

Of.  568

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-094/2012/GAB-SEAD

Teresina, 24 de outubro de 2012.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 39, §-2°, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de
1994(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),
combinado com a Lei Complementar n° 28, de 09 de junho de 2003,

R E S O L V E designar a servidora LORENA DE SOUZA SOARES,
Assistente de Serviços II, matrícula n° 260125-7, para exercer o cargo de Gerente
de Administração e Finanças da Unidade de Modernização Administrativa –
DAS – 3, em substituição a JOSÉ  ARIMA TÉIA  ALVES DOS SANTOS,
matrícula n° 247387-9, durante o gozo de férias regulamentares do titular, no
período de 29 de outubro à 28 de novembro do corrente ano.

Dê-se ciência, e cumpra-se.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

Of.  2496

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

�

�

�

 

�

 
EXTRATO DE ATO ADMINISTRATIVO 

Revogação do itens 152 do Pregão Eletrônico nº 05/2012 e  

261, 395 e 396 do Pregão Eletrônico nº 06/2012 

 

Considerando a duplicidade de itens registrados nos Pregões Eletrônicos de nº 05 (Medicamentos Excepcionais) 

e 06 (medicamentos comuns) e, em respeito ao princípio da economicidade (art. 70, CF) e da indisponibilidade 

do interesse público, bem como entendimento do Superior Tribunal de Justiça de que constitui motivo 

superveniente ensejador da revogação do certame, a constatação de que o preço vencedor do certame está 

superior ao de mercado, conforme decisões  RMS 22.447-RS, 1ª T., rel. Min. Luiz Fux, v.u., DJe 18/02/2009; 

RMS 30.481-RS, 2ª T., rel.ª Min.ª Eliana Calmon, v.u., DJe 02/12/2009 ficam revogados os itens na forma que 

segue: 

Pregão Eletrônico nº 06/2012 – Medicamentos Comuns 

 

Item Medicamento Valor Unitário 

261 Risperidona 1mg 0,07 

Revogado 

Item Medicamento Valor Unitário 

395 Topiramato 25mg 2,24 

Revogado 

Item Medicamento Valor Unitário 

396 Topiramato 50mg 0,43 

Revogado 

 

Pregão Eletrônico nº 05/2012 – Medicamentos Excepcionais 

Item Medicamento Valor Unitário 

152 Risperidona 2mg 0,59 

Revogado 

 

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS 
DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO 

DLCA/SEAD/PI 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO ESTADUAL DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SEAD/PI 
 

Of.  1061



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº 16/2012- DLCA/SEAD/PI 

REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº A.A.002.1. 008850/12-41 /SEAD/PI 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº 033/2012-DLCA/SEAD/PI 

OBJETO: 

.   

Pregoeiro(a): Vera Lucia Leite Barros Miranda 
Data Adjudicação:09/11/2012 
Homologação: 09/11/2012 
Diretor Geral em exercício: Rogério de Figueirêdo dos Santos 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
LOTE  REGISTRADO 

 
LOTE ITEM EMPRESA 

VENCEDORA 
 

ESPECICAÇÃO UND QUANT. 
 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO  
MÁXÍMO 

01 01 

ODIMILSON 
ALVES 

PEREIRA - ME 
 

Layout, diagramação e 

impressão da REVISTA 

conforme as seguintes 

especificações: CAPA: 

30x42cm, 4x4 cores, tinta 

escala em couche liso 150g, 

fotolito incluso; MIOLO: 100 

págs., 21x30cm, 4 cores, 

tinta escala em couche liso, 

115g, fotolito incluso. 

LOMBADA: 6mm, Hot melt. 

 

UND 5.000 7,50 

 
OBSERVAÇÕES I: 

 
 

 ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de 
procedimentos deste Pregão Eletrônico  nº 033/2012 e gerenciamento da Ata de Registro de 
Preços dele decorrente é a Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por 
intermédio da Diretoria de Licitações e Contratos  DLCA/SEAD. 
 

Of.  1058

 

 

 ÓGÃOS PARTICIPANTES: Os órgãos participantes dos procedimentos iniciais deste SRP e 
integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 
19  do Decreto 11319/04, será:  
 
FUDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS  CERPRO  

 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão 
gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a  
 

 serem praticados, obedecida a ordem de classificação, conforme prevê o art. 24° do Decreto 
11.319/04. 
 

 A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e 
prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual 
fica recepcionada como neste extrato transcrita; 
 

 A liberação e conseqüente  Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade 
com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o 
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das 
respectivas liberações, conforme seja cada caso; 
 

 A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade 
pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas 
especificações, levando-se em consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo 
de Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

 
 Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de 

pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e 
art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria 
Geral do Estado. 

 
 No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 

observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, 
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não 
prejudique as obrigações anteriormente assumidas. 
 

 A Ata de Registro/2012 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrito para 
todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo nº A.A.002.1. 008850/12-

41  DLCA/SEAD. 
 

 

 
 OBSERVAÇÕES II: 

 
 
LICITANTE 

 
 

ODIMILSON ALVES PEREIRA - ME 

 
REPRESENTANTE ODIMILSON ALVES PEREIRA 
CNPJ 03.930.566/0001-00 
INSC.ESTADUAL 19.447.654-5 
CONTATO (86) 3222-8005 
ENDEREÇO Rua Barroso ,908 Sul Centro 
CIDADE TERESINA PIAUI 
E-MAIL odimilson@uol.com.br 
 



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO 09/2011-LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: AGILSON CARLOS LACERDA-ME
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRAZO DE VIGÊNCIA
PARA 01 DE NOVEMBRO DE 2013.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2012
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros
Faustino (DIRETORA DO LACEN-PI); CONTRATADO: AGILSON
CARLOS LACERDA FREITAS (AGILSON CARLOS LACERDA-ME)

Of.  368

EXTRATO DO CONTRATO Nº 276/12
PROCESSO: AA.900.1.020975/12-26. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de
Serviços Temporários de excepcional interesse Público celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o Sr. JOSÉ DE RIBAMAR
SOUSA MIRANDA, selecionado através de análise de curriculum vitae.
OBJETO: Prestar serviços na sede do Programa de Saúde e Saneamento
Básico na Área Rural do Estado do Piauí – PROSAR/PI, em Teresina-PI, com as
atribuições de Gerente de Planejamento, Avaliação e Monitoramento.
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, a partir de 01.11.12 a 31.10.13, podendo ser
prorrogado até o limite de 24 meses. REMUNERAÇÃO : Mensal de R$ 2.745,00
(Dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais), devendo ser deduzidos os
impostos e contribuições sociais incidentes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
UG:170.139-SESAPI; 100-Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA:
01.11.2012. SIGNATÁRIOS : JOSÉ DE RIBAMAR SOUSA MIRANDA –
Contratado; ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 281/12
PROCESSO: AA.900.1.014000/12-19. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato Nº 162/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ e a Empresa IMOBILIÁRIA LIMA AGUIAR LTDA. OBJETO:
Aluguel de imóvel comercial representado por dois galpões situados na Avenida
Pedro Freitas, 2127 e 2135, Bairro São Pedro, Teresina, destinado ao
armazenamento de materiais da SESAPI, onde fica prorrogado o prazo de
vigência do Contrato em referência por mais 12 meses, a partir de 12.08.12.
VIGÊNCIA : 12.08.2013. DATA DE ASSINATURA: 20.11.2012. SIGNATÁRIOS:
ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário Estadual da Saúde; GUILHERME
LIMA  AGUIAR – Sócio Administrador da Contratada.

Of.  1812

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.240/12 53/2012 Pregão Presencial nº 
001/2011/SEDET/PI  

Aquisição de 
Servidor de Rede 

Edmilson Alves 
Barbosa  

03 (três) 
meses 

14.700,00 

02 260/11 Termo 
Aditivo 
01/12 

referente ao 
Contrato nº 

85/2011 

Pregão Presencial nº 
019/2009/CCEL/PI 

Aquisição de 
Copos 

Descartáveis  

Focus 
Comércio, 

Representações 
e Serviços Ltda 

12 (doze) 
meses 

7.540,00 

03 1.214/08 Termo 
Aditivo 
03/12 

referente ao 
Contrato nº 

115/08 

Pregão Presencial nº 
071/2007/CCEL/SEAD 

Aquisição de 
Conjunto 

Descartáveis para 
Coleta de Aféreses  

Fresenius 
Hemocare 
Brasil Ltda  

_ 143.208,00 

ANTÔNIO LAGES ALVES 
                         Diretor Geral do HEMOPI 

 
     PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2012 

 

Of.  476

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

Extrato de Contrato Nº 078/12;Contratante:SDR;
Contratada:Tecnopoços Ltda.;Objeto:perfuração de 01 poço tubular
com 250m de profundidade totalmente revestido com equipamentos
de bombeamento, para o Assentamento Vila Nova Casa de Pedra
município de Buriti dos Montes-PI; Fundamentação Legal:Carta
Convite nº 052/12 e o que dispõe o art. 54 Lei nº 8666/93
Valor:R$82.789,99; Vigência:180 dias; Assinatura:21/11 /12.

Of.  S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.004587/12-50 – Pregão
Presencial N°. 001/2012 – Extrato de Publicação Parcial Nº 01/2012-
Publicação no DOE Nº 214 DE  14/11/2012.
Contrato - Nº 22/2012 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a
Empresa B & G DISTRIBUIDORA  DE ALIMENT OS LTDA
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis
(verduras) e alimentação pronta, tipo quentinha.
Valor:  R$ 349.513,00(trezentos quarenta e nove mil quinhentos treze reais).
Execução e Vigência: O prazo para execução será até 31/12/2012 e a vigência
será 180(cento e oitenta) dias a contar da assinatura do Contrato.
Contratada: Empresa B & G DISTRIBUIDORA  DE ALIMENT OS LTDA
Contratante:  Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA - CPF: 240.291.573-00 e BENEDITO OLIVEIRA
SOBRINHO – CPF:646.546.643-00).

Teresina, 19 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Of.  768

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE ABASTECIMENTO E LOGISTICA
GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL N° 03/2012

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Cessão de Uso de Bem Imóvel
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO simplesmente
cedente e o COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PIAUÍ como CESSIONÁRIA. OBJETO: Imóvel, localizado na Rua
Lourival Mesquita, S/Nº, Residental Jacinta Andrade, Bairro Santa
Maria da Codipi, com área do prédio construído de 180m², num terreno
de área total de 750m², em Teresina/PI.
OBJETIVO: O imóvel desta Cessão será utilizado para abrigar a sede
definitiva do 13º Batalhão da Polícia Militar na cidade de Teresina/PI
de responsabilidade da cessionária.
VIGÊNCIA: Vigerá pelo prazo determinado, 05(Cinco)anos.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2012. SIGNATÁRIOS: PAULO IVAN
DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração do Estado do Piauí;CEL
PM GERARDO REBELO FILHO-ROBERT RIOS MAGALHÃES –
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Piauí.

Of.  2687



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 280/12
Processo: 2437/12
Objeto: Procedimento de hemodiálise

Dispensa de Licitação nº 282/12
Processo: 2464/12
Objeto: Serviço de consumo de energia elétrica ref. Dezembro/2011
Empresa: Eletrobrás Distribuição do Piauí

Dispensa de Licitação nº 283/12
Processo: 2463/12
Objeto: Serviço de consumo de energia elétrica ref. Outubro/2012
Empresa: Eletrobrás Distribuição do Piauí

Dispensa de Licitação nº 284/12
Processo: 2429/12
Objeto: Manutenção de máquina centrifuga de torcer roupa marca
SITEC

Dispensa de Licitação nº 285/12
Processo: 0155/12
Objeto: Aquisição de bomba dosadora eletromagnética

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

Of.  586

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 148/11
Processo nº 2326/12
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: AMPLA MATERIAL DE CONTRUÇÕES LTDA
Data assinatura: 05.11.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

Of.  585

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/20102
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da

Secretaria das Cidades. CONTRATADA : DIMENSÃO CONSTRUÇÃO
LTDA . OBJETO: Execução de obra de recuperação em estrada vicinal
ligando as comunidades Militão e Oitis, com extensão de 8.245Km, no
Município de São Miguel do Fidalgo – PI. FUNDAMENTO LEGAL :
Tomada de Preços nº 009/2012 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$
196.539,05 (cento e noventa e seis mil quinhentos e trinta e nove reais
e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA : 09/11/2012. VIGÊNCIA :
90 (noventa) dias, a contar da assinatura. EXECUÇÃO:  90 (noventa)
dias, a contar da assinatura. CONTRATANTE: Merlong Solano
Nogueira. CONTRATADA. Dimensão Construção Ltda.

Of.  125

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2012

Contrato nº 013/2012
Contratante: Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: Associação Brasileira de Agências de Viagens – ABAV
Inexigibilidade nº 003/2012
Processo nº 036/2012
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93
Objeto: contratação de prestação de serviços de locação de 75m² de
piso, localizado no Pavilhão 3, Rua F, Estande 001 no Riocentro, situado
na Av. Salvador Allende, nº 6555 – Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ,
para montagem de estande, visando a participação do Estado do Piauí/
SETUR no 40º Congresso Brasileiro das Agências de Viagens e
Exposição de Turismo – ABAV 2012 – Feira das Américas.
Valor: R$ 45.190,00 (quarenta e cinco mil, cento e noventa reais)
Vigência: 31/12/2012.
Assinaturas: Marco Aurélio Bona, pela Secretaria do Turismo do Estado
do Piauí - SETUR e Antonio João Monteiro de Azevedo, pela
Associação Brasileira de Agências de Viagens – ABAV.

Of.  1197

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº 031/
2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
N.º 0048346/2012; 0052427/2012; 0050436/2012, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Serviços de Construção de Rede Elétrica Primária, com instalação
de subestação aérea trifásica, para atender as Unidades Escolares nos
municípios de Teresina e de Pedro II/PI. ABERTURA: 10/12/2012 às
09h:00min. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR
DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. RECURSO: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax:
(86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 22 de novembro de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 015/2012

Processos Administrativos nº 0044792/2012, 0044546/2012, 0044784/
2012, 0044770/2012, 0044772/2012, 0044689/2012, 0044506/2012,

0044523/2012, 0044775/2012, 0044516/2012, 0044664/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/
PI dá ciência a todos que está suspensa a realização da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 015/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, para reanálise
técnica dos respectivos orçamentos, cujo objeto consiste em Serviços de
Ampliação de Escolas e Construção de Quadras Poliesportivas Nos Municípios
de Porto Alegre, Queimada Nova, Boa Hora, Cajazeiras, Currais, Miguel Alves,
Nossa Sª de Nazaré, Floresta, Nova Santa Rita, Batalha, Piripiri/PI. A nova data
de abertura será posteriormente publicada pelos mesmos meios em que se deu
a publicação original. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos
D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 22 de novembro de 2012.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  324



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° 030/2011
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.003981/09 – SETRANS –
Concorrência  nº  003/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução Dos Serviços De Melhoramento
Da Implantação E Pavimentação Asfáltica Em Tratamento Superficial
Simples (Tss), Com Banho Diluido Da Rodovia Pi – 120, Trecho: Barra
D’Alcantara/Novo Horiente Do Piauí, Com 25,280 Km De Extensão
OBJETO DO ADITAMENTO: execução de serviço extra no valor de
R$ 1.853.999,72 (um milhão, oitocentos e cinquenta e três mil,
novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos), ficando
o contrato original no valor de R$ 9.302.103,37 (nove milhões, trezentos
e dois mil, cento e três reais e trinta e sete centavos), com prorrogação
do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias e vigência
contratual por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da
data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 18.10.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Claudio Paulo Marcelino Macedo Tavares (pela Contratada).

Of.  774

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE DECISÃO DE COMISSÃO ADMINISTRA TIVA

REFERENCIA:  AA.319..1.002509/10-48
REQUERENTE: TRANSPORTES E TURISMO FURTADO LTDA.
REQUERIDOS: SETRANS – Secretaria de Transportes do Estado do
Piauí/ Etivaldo Melo Furtado e Cia Ltda.
OBJETO:  Apuração de possíveis irregularidades referentes aos atos
e fatos da celebração do Aditivo Contratual nº 072/2009 SETRANS.
CONCLUSÃO:  Acolhe-se, em parte, o pedido do requerente para que
seja feito novo ADITIVO, visando modificar as clausulas primeira,
segunda, terceira e quarta do Termo Aditivo Contratual nº 072/2009 do
Contrato PJU 02-74, passando a ter a seguinte redação:
CLAUSULA PRIMEIRA:  Fica a empresa ETIVALDO MELO FURTADO E
CIA LTDA responsável para executar os seguintes horários, sem desvios
nem prolongamento, da linha de Teresina a São Miguel do Tapuio, linha
esta de titularidade da Empresa de Transportes e Turismo Furtado Ltda.

a) Saída de Teresina às 06:00hs; retorno partindo de São Miguel
do Tapuio às 12:00hs (diário);

b) Saída de Teresina às 16:00hs; retorno partindo de São Miguel
do Tapuio às 05:00hs (segunda a sábado);

c) Saída de Teresina às 18:30hs (domingo); retorno partindo de
São Miguel do Tapuio às 08:00hs (segunda);

CLAUSULA SEGUNDA:  Face a transferida de atribuições administrativas
originalmente conferidas ao DER – Departamento de Estradas e Rodagens
do Piauí, na formado Art. 46 – A, da Lei Complementar nº 28/2003
(dispositivo acrescido pelo Art. 2º, da Lei Complementar nº 83/2007), a
intervenção e anuência expressa da SETRANS à presente designação de
horários descrita na clausula primeira demonstra-se necessária, em
referencia à previsão do art. 13, do Regulamento de Transporte Coletivo
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Piauí,
homologado pelo Decreto Estadual nº 786/67.
DIREITOS E OBRIGAÇÕES
CLAUSULA  TERCEIRA:  A empresa Etivaldo Melo Furtado e Cia Ltda
obriga-se a cumprir fielmente os deveres e a observar horários e direitos
estipulados no Regulamento de Serviço de Transporte Coletivo de
Passageiros e Cargas do Estado do Piauí.
ORDEM DE SERVIÇO
CLAUSULA  QUARTA:  A SETRANS expedirá ordem de serviço para
exploração da atividade pertinente ao objeto da clausula primeira deste
aditivo, de acordo com o Decreto nº 786/1967.
DATA DA ASSINATURA:  22/12/2010
ASSINAM:  Comissão de apuração de irregularidade (Presidente e
Membros), Homologação: Secretário de Transportes do Estado do Piauí.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretario de Transportes

Of.  769

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 10 de dezembro de
2012, receberá propostas para a Execução de 4.999,40 m² de
Pavimentação em Paralelepípedo da Avenida Né Felismina no município
de Tanque no Estado do Piauí. O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes
deste procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do
Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.15451211.073;
Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00. O Edital, Projeto, Memorial
Descritivo, Especificações Técnicas e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 22 de novembro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  927

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº09/11 – Proc. Nº 16.1204/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento d’água Água na Escola PAC/FUNASA em Diversas
Localidades de Vários Municípios, compreendendo: Lote IV – Demerval
Lobão/PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 12.11.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Waldinar
Campos (pela Contratada).

AVISO DE LICIT AÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA Nº 07/2012 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que a sessão pública para a entrega dos envelopes,
realizada em 05/11/12 às 09h, referente à licitação em epígrafe foi
declarada deserta deserta.

Teresina (PI), 22 de novembro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  930



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO 2º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 083/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Irritec Comércio e Serviços Ltda.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de grupos motor-gerador
instalados em Postos Fiscais da Sefaz-PI.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo
Administrativo nº 0066.000.03258/2012-2.
VIGÊNCIA: 17/11/2012 a 17/11/2013.

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 012/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Companhia Energética do Ceará - COELCE.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica em postos da Sefaz no Ceará.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo
Administrativo nº 0066.000.03367/2012-4.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013.

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 060/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Martinho Pereira da Silva.
OBJETO: Locação de imóvel situado na 7ª GERAT, onde funciona o
Posto Fiscal Primavera, em São Raimundo Nonato - PI.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo
Administrativo nº 0066.000.03442/2012-7.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013.

Of.  037

AVISO DE  LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2012

OBJETO: Aquisição de equipamentos e tanque móvel para transporte de leite,
visando a estruturação de uma fábrica de laticínios no município de Angical do
Piauí. Tipo Menor Preço por Item, regida pela Lei 10.520 de 17/7/2002,
regulamentada pelos Decretos nos 3.555 de 08.08.2000, 3.693 de 20 de dezembro
de 2000, 3.784 de 06 de abril de 2001 e da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas
alterações posteriores. Entrega de propostas até: 17//12/2012, às 08:45 horas;
abertura de Propostas: 17/12/2012, às 09:00 e início da Disputa: 17/12/2012, às
09:30 horas. O edital na íntegra poderá ser retirado no site www.licitacoes-
e.com.br. Informações: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET, Situado na Rua 13 de maio, 307, Edifício Anfrisio Lobão,
7º andar, Teresina (PI), das 07:30 às 13:00.

Manoel Genival Flor da Silva
Pregoeiro

Of.  350

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
            EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 007/12 CPL

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que encontra-
se REVOGADA A CONCORRENCIA PUBLICA   Nº 007/12 – CPL,
conforme o Ar t. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas alterações. Outras
informações poderão ser obtidas pelos interessados através do nosso
telefone: 3216-6300 (ramal-122) ou no seguinte endereço Av. Mal.
Castelo Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar  Bloco “C”.

 Teresina, 21 de novembro de 2012.

MANOEL DE CASTRO DIAS
Diretor Presidente em EXERCICIO

Of.  1090

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO  

                                                 CONTRATO Nº 006/2011 
 
                                                          
CONTRATO Nº 006/2011 
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - 
EMGERPI 
CONTRATADA: PIAUÍ SERVIÇOS – PESSOA & BARBOSA LTDA 
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Acordam os pactuantes pela alteração do valor do 
CONTRATO nº 006/2011, a título de repactuação de preços, nos termos do Parecer CGE nº 
113/2012, de 12/09/2012 (Processo nº AA.120.1.004693/12-70, fls. 114-118) e do Parecer PGE/PLC 
nº 967/2012, de 21/09/2012, passando o valor contratual a ser composto da seguinte forma: 
 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR 
 
SITUAÇÃO ATUAL após REPACTUAÇÃO 

16 Contínuos (ITEM 09, LOTE 02) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.519,00 
- VALOR TOTAL R$ 24.304,00 

16 Contínuos (ITEM 09, LOTE 02) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.820,72 
- VALOR TOTAL R$ 29.131,52 

04 Agente de portaria noturno(ITEM 02, LOTE 
03)  
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.978,00 
- VALOR TOTAL R$ 7.912,00 

04 Agente de portaria noturno(ITEM 02, LOTE  
03)  
- VALOR UNITÁRIO R$ 2.325,71 
- VALOR TOTAL R$ 9.302,84 

19 Recepcionistas Nível I (ITEM 21, LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.533,00 
- VALOR TOTAL R$ 29.127,00 

19 Recepcionistas Nível I (ITEM 21, LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.830,64 
- VALOR TOTAL R$ 34.782,16 

13 Motorista de Veículos Leves (ITEM 12,  
LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.719,00 
- VALOR TOTAL R$ 22.347,00 

13 Motorista de Veículos Leves (ITEM 12,  
LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 2.014,13 
- VALOR TOTAL R$ 26.183,69 

01 Agente de Portaria Diurno (ITEM 01,  
LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.724,00 
- VALOR TOTAL R$ 1.724,00 

01 Agente de Portaria Diurno (ITEM 01, 
 LOTE 03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 2.019,58 
- VALOR TOTAL R$ 2.019,58 

VALOR TOTAL: R$ 85.414,00 VALOR TOTAL: R$ 101.419,79 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os efeitos financeiros da presente repactuação incidem a partir de 
1º.01.2012, de acordo com o art. 48, III, do Decreto estadual nº 14.483/2011, fazendo a contratada 
jus ao pagamento das diferenças apuradas até a data deste termo. 
PARÁGRAFO SEGUNDO. Caso tenha havido variação do quantitativo de postos no decurso do 
tempo, o cálculo das diferenças devidas deverá ser efetuado mês a mês. 
DO VALOR: Pela prestação dos serviços discriminados acima, o CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA, por mês, a quantia de R$ 101.419,79 (cento e um mil quatrocentos e dezenove 
reais e setenta e nove centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93  
DATA: 01 de outubro de 2012. 
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA (Diretor Presidente), pela 
EMGERPI, PAULO IVAN DA SILVA SANTOS (Secretário Estadual da Administração do Estado 
do Piauí), pela SEAD e Gledson Cesar Everton Silva, pela Empresa Piauí Serviços – Pessoa & 
Barbosa LTDA. 

Of.  1346



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 065 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 26 (vinte e seis) de dezembro
de 2012, às 10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações
para Elaboração do Projeto Básico de Engenharia para Execução dos serviços
de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em AAUQ, bem
como os Estudos Ambientais, na Rodovia abaixo relacionada, conforme Termo
de Referência: Rodovia PI – 397 (Transcerrados), trecho: Entroncamento PI –
247 (Sebastião Leal) / Entroncamento PI – 395 (Transcerrados), com
117,060 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 22 de novembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Marcos Venícius Medeiros Costa
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Of.  183

AVISO DE RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
DA  CONCORRÊNCIA Nº 016/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que após acurada a  análise dos documentos
apresentados pelos licitantes nos envelopes no   01 – HABILITAÇÃO, que
foram habilitadas para continuarem participando das fases seguintes da licitação
referenciada, as empresas VIATEC - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
CONSTRUTORA HIDROS LTDA e TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA. A ata e os documentos que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de expediente
deste órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo contra a referida decisão.

Teresina,  22  de  novembro  de 2012

Adv. Eduardo Leopoldino  Bezerra
Presidente da CEL/DER/PI

Of.  210

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contrato nº 054/2012

Ato Administrativo:

Referência: Processo Administrativo nº0587 CPL/DPE/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Supriforms Equipamentos para Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática
Fundamento Legal: Dispensabilidade de Licitação (art.24, inciso II, da
Lei 8.666/93.
Valor Total: R$ 1.220,40 (Hum mil e duzentos e vinte reais e quarenta
centavos).
Data de Assinatura: 21 de novembro de 2012.
Vigência: Até a entrega definitiva dos Materiais.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Supriforms Suprimentos
para Informática Ltda. - Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407

Of.  069

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contrato nº 055/2012

Ato Administrativo:

Referência: Processo Administrativo nº03115 CPL/DPE/2012
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: N. C. Costa Refrigeração.
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Manutenção Preventiva e
Corretiva de Condicionadores de Ar.
Fundamento Legal: Dispensabilidade de Licitação (art.24, inciso II, da
Lei 8.666/93.
Valor Total: R$ 4.125,00 (quatro mil e cento e vinte e cinco reais).
Data de Assinatura: 21 de novembro de 2012.
Vigência: 30 (trinta) Dias.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa N. C. Costa Refrigeração
- Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407

Of.  070

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE TERMO ADITIV O

Proc. Adm. N° 02635/2012 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº 035/2012.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: GEOPA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
Objeto: Reajuste de valor contratual referente à reforma do edifício da
DPE-PI, em Teresina (Núcleo Central, salas do 1º atendimento),
obedecendo o limite de 50% para seu acréscimo.
Fundamento Legal: art. 65, §1º da Lei n°8666/93
Valor inicial da reformar do edifício: R$ 42.698,94 (quarenta e dois mil
seiscentos e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos).
Valor do acréscimo: 20.151,35 (vinte mil cento e cinquenta e um
reais e trinta e cinco centavos)
Data de Assinatura: 24 de outubro de 2012.
Vigência: Conclusão da reforma.

Of.  071

     EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo  de Homologação da Concorrência No 04/2012 e do
Contrato PJU -23/2012, publicados, respectivamente,  nas edições  No 107
e 116  dos dias  11 e  22 de junho de 2012 do DOE,  “onde se lê o valor de
R$ 3.187.281,10 ( três milhões, cento e oitenta e sete mil, duzentos e oitenta
e um reais e dez\ centavos)”    “leia-se R$ 3.187.279,18 ( três milhões, cento
e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e dezoito centavos)”.

Teresina,   21    de   novembro  de 2012

 Engo Marcos Venícius Medeiros Costa
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Of.  209



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

OUTROS



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Sexta-feira, 23 de novembro de 2012 • No 219

Diário Oficial

INDUSTRIAS DUREINO S/A
CNPJ – 10.981.488/0001-39

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada em primeira convocação
às 08:00 do dia 03 de Dezembro de 2.012, na sede social que de
conformidade com Estatutos Sociais está localizada na Rua Livramento
206 – Bairro Itararé – Teresina – PI, para deliberar sobre Alteração
Estatutária modificando o endereço da sede para a Rua Deputado
Paulo Ferraz 4.688 – Bairro Livramento – Teresina – PI – CEP – 64.078.820,
, atendendo deliberação da Prefeitura Municipal de Teresina, que através
de recadastramento alterou o endereço desta Sociedade.

 Teresina, 22 de Novembro de 2.012

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P. P.  14796
3 - 1

COMUNICADO

O Sr. Dagoberto Antonio Faedo comunica que recebeu junto a SEMAR
licença de Operação para a implantação e comercialização de grãos ,
inclusive sementes ,nas Fazendas Catatumba,Bacabal e Poço
localizadas no município de Baixa Grande do Ribeiro-PI, Processo nº
D001507/12-004198/12 com validade ate 19.11.2015.
Baixa Grande do Ribeiro (PI), 21 de novembro de 2012.

P. P.  14794

Nelci Lourdes Gráss, portadora do CPF nº 309.597.640-20, torna a
publico que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
-SEMAM a Licença Prévia, de Instalação e de Operação para extração
de areia/cascalho em áreas de 40,87ha e 36,03ha no Assentamento
Nossa Vitoria na zona rural sudeste do município de Teresina-PI.

P. P.  14795Of.  1086


